que esse dicantur. Non quo secundum  
 naturam sint. fuit enim tempus  
 quando uniuersa non fuerunt  
 & rursus si uoluerit in nihi-  
 lum reuertuntur. sed ut esse di-  
 cantur. habent diuinitate do-  
 natam. sic & peccatorum nom-  
 inibus semel ipso locutus est omni-  
 bus; quod ut manifestius fiet  
 scripturarum testimonium  
 proferam loquitur in exodo  
 dominus. Ego sum quisum & hec  
 dicit filius israel. qui emisit me.  
 Num quid solus deus erat & celo-  
 rum non erant: erant uero an-  
 geli. celum terra ut maria  
 & ipse moyses. cui dominus loque-  
 batur & israel & egypti ad quos  
 & contra quos principes &  
 ad ueracius mittebat. Et  
 quomodo nom-  
 inis commune sub-  
 stantie sibi proprium uindi-  
 cat deus illa ut diximus cetera quia  
 cetera ut sint deus super se bene-  
 ficio. deus uero qui semper est. nec ha-  
 bet aliunde principium & ip-  
 se sui origo est suorumque causa sub-  
 stantie non potest intellegi  
 aliunde habere quod substi-  
 tit. Nec enim & in igni aliud est  
 esse calidum aliud calefactum

ignis absque calore intellegi  
 non potest. & uero que & igni-  
 calidum fiunt calorem illius  
 mutant. & paulatim si ignis  
 abscesserit calore reu-  
 ato sedent in naturam suam  
 & nequaquam calidam nuncu-  
 pant iuxta sensum & in  
 uero genitio dicitur calidum qui  
 saluato rem non quasi dei fili-  
 um. sed quasi magistrum  
 bonum putabat. quid me ap-  
 pelles bonum. nemo est bonus  
 nisi unus deus. & cetera terram  
 bonam legitur & hominem  
 & pastorem bonum sed nemo  
 iuxta naturam boni. nisi so-  
 lus deus. cetera ut dicantur bona  
 bonitate illius consequuntur  
 Sicut ergo solus bonus bonus fic-  
 cit. & solus in morte immortalis  
 tribuit. & solus  
 uerus ubique est nom-  
 inis im-  
 p-  
 ite & solus peccator qui a peccator  
 est omnium & uniuersorum cau-  
 sa substantie prestat cele-  
 ris ut peccator esse dicantur  
 deus enim celestia con-  
 tem-  
 plumur. ad quem que primus  
 plerumque dicitur deus. & peccator ip-  
 sius & peccator fuit cetera de patre

scit sed obare quo substituit.  
Rursum hi qui genig sunt ex a  
diciam pectem illum intello  
gunt. Ex quo osti sunt. unde et  
in eucon gelio sedm lucam  
cu pcculatim xpo dicitur &  
abraham rorsum est &  
generatio supputata. ad  
Ex tsemu Ex scriptura ait  
filii s& h. filii adiciam filii di.  
ut pccit nictatis in tra uoca  
bulu ad o primu ostu esse mon  
trare &. quoritur uero quam  
ob causam & in celis ab eo om  
nis pccit nictas appellatur quo  
modo nos qui sum de genere  
Abraham. Si fidem illius habuerim filii uocamur.  
Abrahicem. pccit nictas quo  
q; & pro ph & c. sitam nos  
ab eis pccata non se pccit  
nos pccit nictas dicim. ite puto  
& angelos ceterasque uirtu  
tes habere principes sui ge  
neris in celestib; quos patres  
gignunt appellare. archan  
gelus enim nisi angelorum  
dici non potest. & dominago  
principis pccit nictas & potestatis ni  
si inferiores subditos habe  
ant non uocent. potest ergo  
& hoc dici. Ex eo. quo dicitur pcc  
it dni nri ihu xpi uix. ite sub

de archangelo

stentiam pccit e. & unigeni  
tus non e adoptione filius sed  
natura. cetera quoq; cetera  
Ex pccit nictas nom adoptio  
ne mbruit. quid quid au de pa  
tre & filio dicim. hoc sciamus  
dictum esse de spu sco. Niam  
& saluator nri pccit nictas esse  
se nouit dicens. filii dimitte  
tibi pccata. & filia. fide stua  
tes cluam facit. & filii om  
ad huc modicu uobiscum sum  
& p spm scm iusti quiq; adop  
tione in filios. Valentin' scito  
rum suo Ex probolos atq; con  
iugia Ex hoc ut maxime loco  
firmandas putat. nequaqua  
intelligens ut supra dixim  
ad similitudine di pccit nictas & in  
celo & in tra pccit nictas non  
fieri sed appellari. Ut de tuo  
bis secundu diuitias glori  
e sue uirtute confortari  
p spm eius in interiore  
hominem habitare xpm pfi  
dem in cordib; uris in cari  
tate radicati ut possitis  
comprehendere cu omnib;  
scis que sit latitudo et lon  
gitudo et profundu et alti  
tudo scire etia sup eminen

TEM SCIENTIAE CARITATE XPI  
 UT IN PLEAMINI IN OMNI PLE  
 NITUDINE DI; Propterea  
 inquit curua genua mea ad  
 pacem. ad cuius similitudinē  
 omnis in celo & in terra pce  
 ritas nominat. deprecans ai  
 atq; obsecrans ut tribuat no  
 bis uirtutem glorie sue. id est  
 maiestatis sue <sup>habere</sup> hōsede confor  
 tium. uos que roborat atq; con  
 firmat p spm scm. quia nulla  
 fortitudo absq; spu sco ē. robo  
 rat cū atq; confirmat in inte  
 riorē hominē. Non enim cor  
 pori sui res, sed anime quom  
 nē exteriorē sed interiorē  
 hominē cupim roborare.  
 ut postquam habitabit  
 xpi in interiorē homine in ip  
 sius interioris hominis habi  
 tat & principal. id ē in cordib;  
 nr̄is nequaquē p cuncta huius  
 membra discurrens. sed in ra  
 tionē eius habitans & in eo  
 domicilium sedem que suā po  
 nens. hoc aut totum p fidem fit  
 & si credem in dūm. quā obse  
 rat. habitabit xpm p fidē in  
 cordib; ur̄is. habitatio aut  
 itaque p exordiu fidei fecerit

catur. recedat & fundamtu  
 in cecritate habet. ut quo  
 modo di cecri cultura sum di  
 edificatio. omnia in cecritate  
 succrescent atq; edificent.  
 Cum aut recedat & fundat  
 in cecritate in interiorē  
 homine habitabit xpm to  
 tūmē q; fiducia non erim +  
 Tunc incipiem cū celeris scis  
 & licet ad illa nos ten de se. ut  
 secgecc animo comprehenda  
 m̄ que sit lectitudo & longi  
 tudo & profundum & alti  
 tudo & non solum hoc sed & iā  
 super in nōrtē sciētis ch  
 ritatē xpi scire cupiemus  
 ut post quā hęc omnia fuerint  
 in nob ordine & ratione cō  
 plēta. Tunc impleamur in  
 omni plenitudine di. lecti  
 tudinem & longitudinē p  
 fundum & altitudinē decor  
 poralib; ante discam. ut p  
 ec ad spiritalia transire  
 ualeam. uerbigratia sit la  
 titudo celi istius & terrae.  
 id est totius mundi ab oriente  
 usq; ad occidentē. longitudo  
 de meridie ad septemtrio  
 nē profundum in abysis

& in inferno altitudo que  
supra celestia sublimatur  
sed quo aplerisq; iuxta & cele  
stia astra celum affirmat ro  
tundū. & in spore modū uo  
lui. Nulla <sup>au.</sup> rotunditas lon  
gitudine & latitudine ha  
bet. altitudine quoq; & pro  
fundum. sed & uniuersa pcor  
tibi; coequalis ē necessitate  
compellimur. altitudinem  
angelos intellegere supernas  
que uirtutes. profundum  
uero inferos. & que in fra eos  
sunt. longitudinem autē & la  
titudinem media que int̄ supe  
ros inferos que consistunt. &  
quia consequens ē. aut supe  
ris aliquem. aut inferis esse  
uicinum. que cūq; incipiunt  
ad meliora proficere. ad ce  
lestia & celsa consurgere.  
longitudo appellentur. quae  
uero inferiori pcedit proxi  
ma sunt & cetera uirtutia dolce  
buntur his latitudinis nom̄  
inpositum sit. lecta quippe  
& speciosa uia que ducit ad  
mostem. haec uniuersa & in  
cruce dñi nr̄i ih̄u xpi intelle  
gi queunt. Ascendens quippe

in altum ceptiuam dux cepti  
uitate. & descendit in infero  
ra tr̄s. & post altitudinē & p  
fundum in omnē terrā & ut  
predicatio crucis. atq; ita & al  
titudinem & profundū & lon  
gitudinē & latitudinē tenet  
& nemis si crux xpi uniuersa pos  
sideat. cum & iam his qui cruci  
fixus fuerit cum xpo econdem  
haereat potestatem. Scit  
quippe primū. latitudinē  
ab inferiorib; incipiens & mino  
ra cognoscent. deinde longitu  
dinē eos. qui in terra positi ad  
sublimia & celsa festinant. p  
haec profundū cetera uirtutes  
contrariisq; uirtutes. quae  
contra nos in hoc mundo bellū  
gerunt. & cetera uirtutes alti  
tudinem quia post quā notig  
am ecce haerentes fecerunt  
nob̄ esse sub pedib; tunc  
mosebimur ad celsa & excel  
sa conscendere. nōc putandū  
in hoc finem laboris nr̄i esse  
ut radicati & fundati in ceter  
tate possim̄ comprehendere  
se cum omnib; scis. que sit lati  
tudo & longitudo & profundū  
& altitudo. nisi & iam omni

studio nosse cupiamus omnibitē  
 scibitū cōstitūtem xpī. Ut nō  
 simplex cōstitūtes. sed sup̄ om̄i  
 nibus nota sit nobis. nōcistē sit  
 tēp̄min' habere negotiam sup̄  
 eminentis cōstitūtem xpī. nisi  
 addicem' & aliud & sup̄ eminen  
 tem cōstitūte scientiē conse  
 quamur. hē quo anim aduētiā  
 dum. quia gredem & in mē  
 scem xpī scientiē habere cō  
 stitūtem. id est eorum qui se sci  
 se desiderant. qui in lege eius  
 meditant' die ac nocte. qui  
 uerba uerunt in opera. & qd  
 ope meditant' consumant ma  
 nu. qui autē dicit ē ut dign' sit  
 p̄scientiam suam habere xpī  
 sup̄ eminentem cōstitūtem.  
 istenil debet aliud p̄ dē sci  
 bntiam cogitare atq; ita im  
 plebit' in omni plenitudine  
 dī. Non solum in p̄senti sēto  
 sed & iam in futuro. ut qui nō  
 plenus esse coepit in studio p̄  
 lationem. postea p̄fectius  
 impleat dō. qui ē plenitudo  
 omnium se complete.  
 Cui qui potens sup̄ omnia  
 facere habundantius quā  
 petim' aut intellegimus

secundū uirtutē que ope  
 rat' in nobis ipsi gloria in  
 ecclesia et in xpō ihū. in  
 omnib; generationib; se  
 culi seculorum amen.  
 Ad id quod sup̄ dixerat p̄  
 terea cur uo genua mea ad  
 p̄cāsem. hē quo omnis p̄cā  
 nitas in celis & in terra nomi  
 nat'. ut dē uobis scdm diuiti  
 as suas uirtute confortari  
 & reliqua. Nunc in fest ei au  
 qui potens sup̄ omnia fecisse  
 abundantius quā petim' aut  
 intellegim'. hoc ostendens se  
 quidem iuxta imbecillitate  
 hominis postulare se que eis  
 conducibilia uidebant'. cele  
 rum quocumq; ad se ipsius  
 p̄tinē uenirentem. plus dē  
 uelle tribuere quā rogat'  
 & spes n̄ras uinci effectib;  
 quia scdm id quod oportet  
 rece nescim'. & sepe contra  
 nos p̄lim' destimantes et  
 se pro nobis quocumq; in meli  
 us ercet fornicari. Egrotā  
 se & debilitate torquē  
 quē xpī tēn plum fecisse  
 membra mē & r̄icis. Potens  
 ē ergo d̄r. nō solū sup̄ id quod  
 quod petimur. sed & sup̄ id quod

R

intellegim<sup>us</sup> tribuere eubit generationes & scdm scdm  
int<sup>er</sup> dum ut scdm sum nrm non inefsecbilia & eternitate p  
& primam inuocē & mēte .i. manē & cetera cogitatur.  
u<sup>er</sup>ba non & plicēnt. ticcitoq; OBSEURO ITAQ; UOS ECOUINE  
cogitatu gemitib; in bncerra TUS IN DNO UT DIGNE AMBULE  
bilib; ut ipse ce postolus ait TIS UOCATIONE QU AUOCATIES  
Hescio quid quod dicere n̄ possu TIS: Potest & in xpi uinculis  
m̄ de p̄ccemur. p̄scite bit & ut cetera p̄romē styrio  
igit<sup>ur</sup> sup quā p̄lim̄ aut intelle constitutus hęc scribere me  
gim<sup>us</sup> scdm eiem uirtutem que lus au ē si uinctum dñi in xpi  
op̄erat<sup>ur</sup> in nobis. Ut quomodo cetera te dicam. cuius rei &  
nunc non iuxta mētu nrm clem̄s ad chorintheos testis  
sed su prauota docet nobis ali ē scribens uinculum cetera  
qua quēndē p̄lese ausi fuim<sup>us</sup> di quis poterit bncerrare. &  
Hęc si p̄lissim<sup>us</sup> estimauimus in primo libro regnorū legim<sup>us</sup>  
nos meseri. Itē & cetera ty fccitum ē post uerba hęc col  
bucet quēndē mēns potest co ligetec ē anima ionathae  
gitepe. n̄ & lingua pro ferre. cum anima dñi. & pro ph & cetera  
Ipsi itēq; dō sit gloria primū de apostolis. post te inquit  
in ecclēsiā que ē pura n̄ habent sequent<sup>ur</sup> uinctis ferro m̄hib;  
mcculam neq; rugam. & que qui dñm xpm̄ diligunt. sequū  
propterea gloriam di se cipe tur dñm cetera uinculis  
se potest. quia corpus ē xpi colligeti. est & cetera & cetera  
deinde in xpo ihū quia incor go que p̄ccipienda sit. n̄ cetera  
pore ad sumpti hominis cuius erit in potestate tel & cetera  
sunt uniuersa mēbra cetera uinculū anime corpus hoc  
tium omnis diuinites inha dici. & qui a p̄cculis obminis  
bitat corporalit<sup>er</sup> que quidē t̄hūm succengelii corpus ac  
gloria non in p̄sens t̄ntū cep̄rit consequent<sup>ur</sup> xpi uinc  
t̄ntū p̄s & cetera dicit. & futuris tus sit appolletus. corpus hoc  
sc̄is & cetera minact<sup>ur</sup>. sed in omnes uinculum dici. & eos qui in cor

N<sup>o</sup>

posse uincitū sunt. uincitū tērrę  
 appellari. hi q̄mias quoq; in  
 secundo alfabulo testatur  
 dicens. Ut humiliter & sub pedi  
 b; suis om̄ uincitū tērrę. & a  
 libi hoc ipsum ex xpi persona  
 legim; dicitur. hi qui erant in  
 uinculis exite. & qui in tēbris  
 seu clamini. potest quidem uin  
 culū hic p̄ccati & tēbrę  
 ignorantie aduētu & p̄redi  
 catione xpi. prophete ostē  
 dere dissolutos. sed & superior  
 sensus habet locū quod uincu  
 lum corpus sit & tēbre  
 tērrēna hęc hęcbitatio ubi  
 sunt p̄ccatores tēbrarū. &  
 montes tēbrofi ad quos pe  
 des prohibemur offēdere  
 quod cū ait. ut digne ambule  
 tis uocatione qua uocati es  
 is. Digne uocatione ambula  
 re credendus ē qui in gredit̄  
 p̄am quid dicit. Ego sum uia  
 & non declinet neq; ad dex  
 tērā neq; ad sinistram. & ce  
 uestit pedem suū ab omni uia  
 mala complētur que in eo a  
 dño gressus hominis dirigun  
 t. Cū omni humilitate et  
 mansuetudine cū pacien  
 tia;

Qui tērram & cinxerem esse  
 senouit. & post p̄culū lum  
 impulsūm dissolutū dum.  
 num qua supbia eleuabit̄  
 & qui diuinitate p̄spe  
 ta breue & pene ad punctū  
 infatigabile humane uite sp̄cū  
 um cogitauerit. ante oculos su  
 os semphcebebit intēstum  
 & ex humilis atq; dei & tū.  
 corruptibile & im corpus  
 aggrauet animam. & tē  
 penum hoc tēbernaculū sen  
 sum opprimit multa curan  
 tē. propt̄ quod cū omni hu  
 militate dicam; dñe non ē  
 exaltatum cor meū; neque  
 electi sunt oculi mei. Omnis  
 aū humilitas non tē in ser  
 mone quē in m̄b̄le ē. & hu  
 miles nos esse conscientiano  
 uerit. & numquam <sup>no</sup> ut scire  
 ut intellegere ut esse aliquid  
 estimem; Meen sub ludo quoq;  
 ille ē. que nulla p̄cessionē  
 bect̄. & sp̄ & icclit̄ ira & furo  
 re non rumpit̄. quem qui ha  
 buerit bectitudinē que dñi  
 uoce promissae consequet̄  
 ut possideat tērram. id est  
 imp̄ & corporis suo domnet̄.

ETUOCATI ESTIS INUNA SPE  
 UOCATIONIS UR̄E. Ephesus  
 qui iam unitatem sci sp̄s fue  
 rant consecuti. Nōte dicitur  
 solliciti seruate unitatem  
 sp̄s in uinculo pacis. qui enim  
 quid habet seruandi illi sollici  
 tudo precipit. Qui autem non ha  
 bet studium illi ut habere ua  
 leat imperat. hic locus ut  
 maxime aduersum hereticos  
 fecit. qui pacis uinculo disti  
 pecto atq; corrupto. putant  
 seruari sp̄s unitatem. com  
 munitates sp̄s in pacis uinculo  
 conseruatur. Quocirca enim  
 non id ipsum om̄ loquimur  
 & ceteris dicit. Ego sum pauli  
 ego cepollo. & ego cephe diui  
 dim sp̄s unitatem. & ecce in  
 pacis ac membradiscerpi  
 m̄. nōe stetit aliquis illud op  
 ponat. Quomodo ergo diuise  
 sunt gratie. & uerba chceris  
 mata. cum unitates custodiē  
 da sit sp̄s. Sunt quidem uer  
 donationes. sed in eodem sp̄u  
 & diuersa ministeria. Sed i  
 dem dñs. & multiplices ope  
 rationes. sed ipsedñs qui ope  
 rat omnia in omnib; . Quod aut